
Pag. 1 / 7

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA LAVORI PUBBLICI, FINANZA DI PROGETTO E PARTENARIATI

REG. DET. DIR. N. 2015 / 2018

PROT CORR NOP01067 - 49 - 2018/ 11149 
CUP F97H08001520007

OGGETTO: C.O. 01067 Gara per l'affidamento dei servizi tecnici di architettura ed ingegneria – 
progettazione  esecutiva  delle  opere  stradali  e  coordinamento  progettuale, 
coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed in fase di esecuzione, 
direzione  lavori  e  assistenza  al  collaudo  –  relativi  ai  lavori  di  riqualificazione 
funzionale della Galleria di Montebello - Piazza Foraggi. Aggiudicazione definitiva - 
Spesa complessiva di euro  583.083,45 oneri compresi.  

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che con determinazione dirigenziale  n.  3820/2017  è   stato  autorizzato,  per 
l'affidamento  dei  servizi   tecnici  di  architettura  ed  ingegneria     progettazione esecutiva  delle 
opere   stradali   e   coordinamento   progettuale,   coordinamento   per   la   sicurezza   in   fase   di 
progettazione ed in fase di esecuzione, direzione lavori e assistenza al collaudo  relativi ai  
lavori di riqualificazione funzionale della galleria di Montebello  Piazza Foraggi, il ricorso alla  
procedura aperta di cui all'art. 60 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., previa pubblicazione 
del bando di gara stabilendo,  in relazione alle caratteristiche oggetto del contratto,  il  criterio 
dell'offerta economicamente piu' vantaggiosa ai sensi dell'art. 95 del citato decreto;

che con la predetta determinanione si è provevduto alla prenotazione della spesa compelssiva 
presunta di euro 1.000.000,00 al cap. 50010670 – pren.2018/1441;

che nell’ambito di detta spese sono state ricomprese le seguenti attività professinali;

1     incarico   professionale   di   progettazione   esecutiva   delle   opere   stradali,   coordinamento 
progettuale, coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, direzione 
lavori;

2.   incarico di collaudo dell'opera;

Responsabile del procedimento dott. Enrico Conte Tel: 040 675  Email:  Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Ialfio giacovani Tel: 0406754560 Email: ialfio.giacovanii@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:alfio giacovani Tel: 0406754560 Email: ialfio giacovanisi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2015 / 2018



Pag. 2 / 7

3.   incarico di validazione del progetto 

che conseguentemente alla pubblicazione del relativo bando di gara entro la scadenza dell' 8 
marzo 2018 sono pervenute le offerte delle seguenti Imprese riferite alle attività di cui ai 
precedenti punti 1 e 2  poste in gara per l’importo netto di euro 720.870, 67 :

RTI TECHNITAL S.p.A. (Capogruppo) Verona/ PROMETEOENGINEERING.IT S.r.l. 

Roma/SIMM S.r.l. Trieste /GEOSYNTECH S.r.l. Trieste

RTI ROCKSOIL S.p.A. (Capogruppo) Torre Boldone (BG)/ing. Otello Bergamo Jesolo Lido 

(VE)/ ing. Massimiliano Pignat Fiume Veneto (PN)

RTI SGAI S.r.l. (Capogruppo) Morciano di Romagna (RN) / D'Orlando Engineering S.r.l. 

Udine / MHK Consulting S.r.l. Trieste

RTI F&M Ingegneria S.p.A. (Capogruppo) Mirano (VE) / S.I.N.A. S.p.A. Milano / dott. geol. 

Franco Sergas Trieste/ ing. Nicola Vernesoni Trento/ing. PAOLO SPANGARO Trieste

RTI NET Engineering S.p.A. (Capogruppo) Monselice (PD) / S.E.P.I. S.r.l. Trento / C&T 

Engineering S.r.l. Silea (TV) / ing. Francesco TONINATO Silea (TV)

che   a   seguito   della   seduta   pubblica   di   data   8   marzo   2018   relativa   all'esame   della 
documentazione amministrativa (Busta A), tutti  i suddetti concorrenti sono stati ammessi alla 
fase successiva della gara, come risulta dal rispettivo verbale conservato agli atti sub prot. n 
24/1  7/2017;

che   con   determinazione   del   Direttore   dell'Area   Lavori   Pubblici,   Finanza   di   Progetto   e 
Partenariati n. 1330/2018 dd. 6 giugno 2018 è stata nominata la commissione giudicatrice così 
composta:

 presidente: dott. arch. Andrea de Walderstein, Direttore del Servizio Coordinamento 
amministrativo e piano delle opere del Comune di Trieste;

 componente: dott. ing. Pierpaolo Di Marco dipendente dell'ANAS quale Responsabile tecnico 
Nuove Costruzioni e Responsabile del Centro di Manutenzione; 

Responsabile del procedimento dott. Enrico Conte Tel: 040 675  Email:  Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Ialfio giacovani Tel: 0406754560 Email: ialfio.giacovanii@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:alfio giacovani Tel: 0406754560 Email: ialfio giacovanisi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2015 / 2018



Pag. 3 / 7

 componente: dott. ing. Roberto Rovatti Funzionario Direttivo – presso la Direzione dell'Area 
Lavori Pubblici, Finanza di Progetto e Partenariati; 

dato atto che è stato individuato il dott. Riccardo Vatta, Direttore del Servizio Appalti e Contratti, 
per le funzioni di mero segretario verbalizzante; 

che a seguito dell'esame delle offerte tecniche due concorrenti, RTI SGAI S.r.l. (Capogruppo) 
Morciano di Romagna (RN) / D'Orlando Engineering S.r.l. Udine / MHK Consulting S.r.l. Trieste 
e  RTI  NET Engineering  S.p.A.   (Capogruppo)  Monselice   (PD)   /  S.E.P.I.  S.r.l.  Trento   /  C&T 
Engineering S.r.l. Silea (TV) /  ing. Francesco TONINATO Silea (TV), non hanno raggiunto il 
punteggio di 40 punti su 70 non venendo quindi ammessi alla fase successiva di apertura delle  
offerte economiche; 

che le altre tre offerte ammesse hanno prodotto i seguenti ribassi: 

RTI TECHNITAL S.p.A. (Capogruppo) Verona/ PROMETEOENGINEERING.IT S.r.l. 
Roma/SIMM S.r.l. Trieste /GEOSYNTECH S.r.l. Trieste  36,25 % ;

RTI ROCKSOIL S.p.A. (Capogruppo) Torre Boldone (BG)/ing. Otello Bergamo Jesolo Lido 
(VE)/ ing. Massimiliano Pignat Fiume Veneto (PN)  37,49 %;

RTI F&M Ingegneria S.p.A. (Capogruppo) Mirano (VE) / S.I.N.A. S.p.A. Milano / dott. geol. 
Franco Sergas Trieste/ ing. Nicola Vernesoni Trento/ing. PAOLO SPANGARO Trieste  
35,55 %;

che   l'offerta   prima   classificata,   del   Raggruppamento   Temporaneo   TECHNITAL   S.p.A. 
(Capogruppo)   Verona/   PROMETEOENGINEERING.IT   S.r.l.   Roma/SIMM   S.r.l.   Trieste 
/GEOSYNTECH S.r.l.   Trieste  non   risulta   sospetta   di   anomalia   in   quanto  non  ha  ottenuto, 
nell'offerta tecnica, i quattro quinti dei punteggi previsti dall'art. 97 comma 3 del D. lgs. 50/2016

che   in   relazione   al   ribasso   offerto   in   sede   i   gara   il   corrispettivo   netto   ammonta   ad   euro  
459.555,05,   al  quale   va  aggiunto   l’importo  di   euro  18.382,20     per   oneri   previdenziale   (da 
liquidarsi   nella   misura   dovuta)   ed   euro   105.146,20   per   l’IVA   nella   misura   del   22%,   per 
complessivi euro  583.083,45;

ritenuto di procedere all’aggiudicazione definitiva nelle more delle verifiche sulla corrispondenza 
e correttezza delle autocertificazioni e dichiarazioni rese dagli operatori economici in sede di  
gara, fatto salvo che, qualora emergessero dichiarazioni mendaci, non veritiere o comunque 
non   corrette,   si   procederà   alla   pronuncia   di   decadenza   dal   presente   provvedimento   di 
aggiudicazione;

preso  atto   che   il   ribasso   di   gara   resta   prenotato   nell'esercizio   2018  e   potrà   essere 
utilizzato mediante adozione di apposito provvedimento;

Responsabile del procedimento dott. Enrico Conte Tel: 040 675  Email:  Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Ialfio giacovani Tel: 0406754560 Email: ialfio.giacovanii@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:alfio giacovani Tel: 0406754560 Email: ialfio giacovanisi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2015 / 2018



Pag. 4 / 7

ritenuto   di   modificare   il   cronoprogramma   dei   pagamenti   20182019   della   spesa   in 
argomento  per il servizio di cui trattasi secondo il seguente prospetto:

anno  2018  euro 116.456,69

 anno 2019  euro 200.000,00

anno 2020  euro 266.626,76

ritenuto   inoltre  necessario  provvedere  agli   impegni  di   spesa  esecutivi   e  modificare   il  
cronoprogramma dei pagamenti dando atto che le prestazioni saranno eseguite negli esercizi  
2018, 2019 e 2020;
     dato atto che:

  con deliberazione consiliare n. 17 del 8 maggio 2018 ,  con cui è stato approvato 
l'aggiornamento del documento unico di programmazione (DUP)  periodo 2018
2020 e il Bilancio di previsione 20182020;

che gli articoli dal 179 al 181 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. , TUEL disciplinano le fasi  
delle entrate (accertamento, riscossione e versamento) e che risulta necessario 
evidenziare  nel  presente  provvedimento,  oltre  alla  scadenza dell'obbligazione 
giuridicamente perfezionata (accertamento), anche la movimentazione di cassa 
conseguente alla relativa gestione;

ai  sensi  del  comma 8 dell'art.  183 del  D.Lgs.  267/2000 e s.m.i.     T.U.EE.LL.,   il  
programma   dei   conseguenti   pagamenti   di   spesa   di   cui   al   presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa di bilancio e con 
le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”,  introdotte dai 
commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di Stabilità 
2016);

il dirigente del Servizio Gestione Finanziaria, Fiscale ed Economale apporterà come 
da prospetto inserito, in sede di apposizione del visto di regolarità contabile del 
presente provvedimento, le necessarie variazioni di bilancio fra gli stanziamenti 
riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di 
competenza e di  cassa, ai  sensi  dell'art.  175, comma 5 quater,   lettera b, del 
D.Lgs. 267/2000 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014 e ss.mm.ii.;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

Responsabile del procedimento dott. Enrico Conte Tel: 040 675  Email:  Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Ialfio giacovani Tel: 0406754560 Email: ialfio.giacovanii@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:alfio giacovani Tel: 0406754560 Email: ialfio giacovanisi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2015 / 2018



Pag. 5 / 7

visto   l’art.   107 del  D.L.vo  18 agosto  2000  n.  267  recante   il   “Testo  unico  delle   leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali”;

visto lo Statuto del Comune di Trieste, ed in particolare l’art. 131, recante le attribuzioni 
dei dirigenti con rilievo esterno ed interno;

dato atto che per l opera in questione le funzioni di Responsabile unico del procedimento 
di cui allfart. 5 della L.R. 31.5.2002 n. 14 sono svolte dal dott. Ing. Enrico Cortese;

tutto cio' premesso,

DETERMINA

  1.   di   aggiudicare   in   via   definitiva  i   servizi   tecnici   di   architettura   ed   ingegneria    
progettazione   esecutiva   delle   opere   stradali   e   coordinamento   progettuale, 
coordinamento per   la sicurezza  in  fase di  progettazione ed  in   fase di  esecuzione, 
direzione lavori e assistenza al collaudo  relativi ai lavori di riqualificazione funzionale 
della Galleria di Montebello  Piazza Foraggi per l’importo contrattuale netto di Euro 
459.555,05, al quale va aggiunto l’importo di euro 18.382,20 per oneri previdenziale 
(da liquidarsi nella misura dovuta) ed euro 105.146,20 per l’IVA nella misura del 22%, 
per complessivi euro   583.083,45, nelle more delle verifiche sulla corrispondenza e 
correttezza delle  autocertificazioni  e dichiarazioni   rese dagli  operatori  economici   in 
sede   di   gara,   fatto   salvo   che,   qualora   emergessero   dichiarazioni   mendaci,   non 
veritiere  o   comunque  non   corrette,   si   procederà   alla   pronuncia  di   decadenza  dal 
presente provvedimento di aggiudicazione;

2.  di  dar  corso  a  tutti   i  necessari  adempimenti  al   fine di  pervenire  alla  stipula del 
contratto di appalto nei termini di cui all’art. 32  commi 9 e 11  del D.Lgs. 50/2016; 

3. di dare atto che il ribasso di gara resta prenotato nell'esercizio 2018 e potrà essere 
utilizzato mediante adozione di apposito provvedimento;

4. di dare atto che in   sede di approvazione del progetto esecutivo si provvederà ad 
aggiornare il quadro economico dellopera;

5. di apportare le seguenti variazioni agli impegni/prenotazioni di seguito elencati : 

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo
Segno 

Variazione
Note

2018 20180001441 0 01067 Risanamento Galleria 
Montebello - Incarichi 
professionali - FINANZ. 
AVANZO VINCOLATO GIA' 
CONTRIB. STATALE

5001067
0

583.083,4
5

-  

 6. di impegnare la spesa complessiva di euro 583.183,45 ai capitoli di seguito elencati :  

Responsabile del procedimento dott. Enrico Conte Tel: 040 675  Email:  Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Ialfio giacovani Tel: 0406754560 Email: ialfio.giacovanii@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:alfio giacovani Tel: 0406754560 Email: ialfio giacovanisi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2015 / 2018



Pag. 6 / 7

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2018 50010
670

01067 - 
RISANAMENTO 
GALLERIA 
MONTEBELLO - 
P.ZZA FORAGGI  
(da FPV)

N7001 U.2.02.01
.09.012

10106 01067 N 200.000,0
0

INCARIC
HI 
PROFES
SIONALI

2019 50010
670

01067 - 
RISANAMENTO 
GALLERIA 
MONTEBELLO - 
P.ZZA FORAGGI  
(da FPV)

N7001 U.2.02.01
.09.012

10106 01067 N 300.000,0
0

inc. prof.

2020 50010
670

01067 - 
RISANAMENTO 
GALLERIA 
MONTEBELLO - 
P.ZZA FORAGGI  
(da FPV)

N7001 U.2.02.01
.09.012

10106 01067 N 83083,45 inc.prof.

7.di dare atto:

che con deliberazione consiliare  n.  17  del  8  maggio  2018  ,  con cui  è  stato  approvato 
l'aggiornamento del documento unico di programmazione (DUP)  periodo 20182020 e 
il Bilancio di previsione 20182020;

che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.  TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni) di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 
e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

che gli articoli dal 179 al 181 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. , TUEL disciplinano le fasi delle 
entrate (accertamento, riscossione e versamento) e che risulta necessario evidenziare 
nel   presente   provvedimento,   oltre   alla   scadenza   dell'obbligazione   giuridicamente 
perfezionata   (accertamento),   anche   la   movimentazione   di   cassa   conseguente   alla 
relativa gestione;

 che le obbligazioni giuridicamente perfezionate verranno a scadenza come segue:

anno  2018 – euro 200.000,00

 anno 2019 – euro 300.000,00

anno 2020 – euro 83.083,45

 che il cronoprogramma dei pagamenti previsti per l'opera in argomento è il seguente:

Responsabile del procedimento dott. Enrico Conte Tel: 040 675  Email:  Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Ialfio giacovani Tel: 0406754560 Email: ialfio.giacovanii@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:alfio giacovani Tel: 0406754560 Email: ialfio giacovanisi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2015 / 2018



Pag. 7 / 7

 anno  2018  euro 116.456,69

 anno 2019  euro 200.000,00

anno 2020  euro 266.626,76

8.  di  dare,  altresì,   atto   che   il   dirigente  del  Servizio  Gestione  Finanziaria,  Fiscale  ed 
Economale apporterà come da prospetto inserito, in sede di apposizione del visto di 
regolarità contabile del presente provvedimento, le necessarie variazioni di bilancio fra 
gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in 
termini di competenza e di cassa, ai sensi dell'art. 175, comma 5 quater, lettera b, del 
D.Lgs. 267/2000 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014 e ss.mm.ii.;

9. di dare atto infine la presente determinazione non comporta maggiori oneri di gestione 
diretti o indotti

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO 

dott ing Enrico Cortese

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento dott. Enrico Conte Tel: 040 675  Email:  Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Ialfio giacovani Tel: 0406754560 Email: ialfio.giacovanii@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:alfio giacovani Tel: 0406754560 Email: ialfio giacovanisi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2015 / 2018



 Atto n. 2015 del 03/08/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CORTESE ENRICO
CODICE FISCALE: CRTNRC58S30L424X
DATA FIRMA: 03/08/2018 15:12:45
IMPRONTA: 3EAEEB219B6929DF403AE11E0DDFDF366CB2E20B60B2219D635E87D08AF91395
          6CB2E20B60B2219D635E87D08AF91395AC839C8F507E470DEC8F6EBD35F68EB9
          AC839C8F507E470DEC8F6EBD35F68EB9DD90639F58247F2C8DE63D6D0D3AD3FB
          DD90639F58247F2C8DE63D6D0D3AD3FB6E101818BB39A1AE6542FA4FEB5655EE


